



# Prefeitura do Município de Itajobi

ESTADO DE SÃO PAULO - CNPJ 45.126.851/0001-13

OBRA: CONSTRUÇÃO DE FISIOTERAPIA

LOCAL: RUA AURELIO ALVARENGA N° 189, BAIRRO JARDIM DA TORRE

MUNICÍPIO : ITAJOBI SP

FONTE : CDHU 191 - 06/09/2023 - COM DESONERAÇÃO FDE 07/2023

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI = 25%

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
CDHU	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bia, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado ( todos os banheiros e copa até o teto )	M2	143,70	223,79	32.158,62
<b>CDHU</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>PISOS</b>				<b>R\$ 72.146,51</b>
CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25,0 Mpa espessura 5cm	M3	14,58	465,21	6.782,76
CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	14,58	102,78	1.498,53
CDHU	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bia, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	132,33	223,79	29.614,13
CDHU	18.08.072	Rodapé em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bia, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M	11,47	43,02	493,44
CDHU	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	12,00	157,17	1.886,04
<b>CDHU</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS E DE ESGOTOS</b>				<b>R\$ 40.274,90</b>
FDE	08.03.099	Servicos em rede de agua fria ( tubulação e conexões )	MV	3,00	635,89	1.907,67
FDE	08.09.099	Servicos em rede de esgoto (tubulação e conexões )	MV	3,00	635,89	1.907,67
CDHU	48.02.206	Reservatório em polietileno com tampa de encaixar - capacidade de 5.000 litros	UND	1,00	3.140,47	3.140,47
CDHU	44.01.070	Bacia sifonada de louça sem tampa com saída horizontal - 6 litros	UND	3,00	488,89	1.466,67
CDHU	44.01.110	Lavatório de louça com coluna	UND	3,00	290,14	870,42
CDHU	30.08.040	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	UND	3,00	1.716,92	5.150,76
CDHU	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	UND	3,00	1.376,82	4.130,46
CDHU	47.04.040	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2"	UND	6,00	343,02	2.058,12
CDHU	44.03.315	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca ( para os banheiros acessíveis )	UND	6,00	105,88	635,28
CDHU	30.01.020	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 500 mm	UND	12,00	123,69	1.484,28
<b>CDHU</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS</b>				<b>R\$ 22.751,80</b>
FDE	09.07.099	Servicos de enfiaçao	MV	4,00	635,89	2.543,56
FDE	09.08.099	Servicos de interruptores e tomadas	MV	4,00	635,89	2.543,56
CDHU	41.14.070	Luminária retangular de sobrepot tipo calha aberta para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 32 W	UND	25,00	66,32	1.658,00
CDHU	41.09.750	Reator eletrônico de alto fator de potência com partida instantânea para duas lâmpadas fluorescentes	UND	25,00	65,12	1.628,00

X





# Prefeitura do Município de Itajobi

ESTADO DE SÃO PAULO - CNPJ 45.126.851/0001-13

OBRA: CONSTRUÇÃO DE FISIOTERAPIA

LOCAL: RUA AURELIO ALVARENGA N° 189, BAIRRO JARDIM DA TORRE

MUNICÍPIO : ITAJOBÍ SP

FONTE : CDHU 191 - 06/09/2023 - COM DESONERAÇÃO FDE 07/2023

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI = 25%

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
CDHU	14.01.020	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	M3	4,92	861,28	4.237,50
CDHU	32.17.010	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	M3	0,98	769,62	754,23
CDHU	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	29,80	16,46	490,51
					R\$	24.781,18
<b>CDHU</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>SUPRA-ESTRUTURA</b>				
CDHU	09.02.130	Forma plana em compensado para estrutura convencional com cimbramento tubular metálico	M2	28,50	130,37	3.715,55
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa Ø 10mm colunas	kg	273,95	11,10	3.040,85
CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk= 600 Mpa Ø 5mm colunas	kg	67,00	11,65	780,55
CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25,0 Mpa	M3	3,15	465,21	1.465,41
CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	3,15	102,78	323,76
CDHU	13.01.130	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	173,58	161,70	28.067,89
					R\$	37.394,00
<b>CDHU</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ALVENARIA DE VEDAÇÕES</b>				
CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 12,5 a 14 cm ( paredes e platibanda e muro de divisa )	M2	444,23	79,20	35.183,02
					R\$	35.183,02
<b>CDHU</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>COBERTURA</b>				
CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	607,53	23,41	14.222,28
CDHU	16.02.045	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm e altura de 40 mm	M2	173,58	131,94	22.902,15
CDHU	16.33.052	Calha, rufo, contra rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	M	50,95	143,84	7.328,65
					R\$	44.453,07
<b>CDHU</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDRO</b>				
CDHU	25.01.030	Caixilho em alumínio basculante com vidro, linha comercial (janelas dos banheiros e DML)	M2	2,88	427,76	1.231,95
CDHU	25.02.211	Porta veneziana de abrir em alumínio - cor branca ( portas internas )	M2	23,94	724,44	17.343,09
CDHU	26.02.020	Vidro temperado incolor de 6 mm (janelas do tipo blindex e porta de entrada)	M2	10,20	216,01	2.203,30
CDHU	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido (janelas do tipo blindex)	M	6,00	157,17	943,02
					R\$	21.721,36
<b>CDHU</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>REVESTIMENTO DE PAREDES E LAJES</b>				
CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	1.265,84	6,38	8.076,06
CDHU	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	1.265,84	25,21	31.911,83





# Prefeitura do Município de Itajobi

ESTADO DE SÃO PAULO - CNPJ 45.126.851/0001-13

OBRA: CONSTRUÇÃO DE FISIOTERAPIA

LOCAL: RUA AURELIO ALVARENGA N° 189, BAIRRO JARDIM DA TORRE

MUNICÍPIO : ITAJOBÍ SP

FONTE : CDHU 191 - 06/09/2023 - COM DESONERAÇÃO FDE 07/2023

BDI = 25%

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>CDHU</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra de metal	M2	6,00	878,40	5.270,40
CDHU	02.02.160	Locação de container tipo guarita - área mínima de 4,60 m²	UNXMES	6,00	784,96	4.709,76
CDHU	02.10.020	Locação de obra de edificação	M2	149,01	16,05	2.391,61
CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	5,00	194,04	970,20
CDHU	03.02.020	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	10,68	105,84	1.130,37
CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	15,68	114,53	1.795,83
<b>CDHU</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>MURO DE ARRIMO</b>				<b>R\$ 16.268,17</b>
CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto (vigas baldrame 20x40cm)	M3	1,27	44,10	56,01
CDHU	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação ( apiloamento do fundo da viga baldrame )	M3	1,27	16,46	20,90
CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa - profundidade 3,00 metros	M	54,00	71,23	3.846,42
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa Ø 10mm vigas	KG	153,62	11,10	1.705,18
CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk= 600 Mpa Ø 5mm vigas	KG	43,42	11,65	505,84
CDHU	09.02.130	Forma plana em compensado para estrutura convencional com cimbramento tubular metálico	M2	15,90	130,37	2.072,88
CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	M3	3,04	465,21	1.414,24
CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	3,04	148,80	452,35
CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 12,5 a 14 cm	M2	23,85	79,20	1.888,92
CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	47,70	6,38	304,33
CDHU	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	47,70	25,21	1.202,52
CDHU	32.17.010	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	M3	1,20	769,62	923,54
<b>CDHU</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>INFRA-ESTRUTURA</b>				<b>R\$ 14.393,12</b>
CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto (vigas baldrame 20x40cm)	M3	9,84	44,10	433,94
CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada apiloado e=5cm	M3	1,23	183,80	226,07
CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa - profundidade 3,00 metros	M	111,00	71,23	7.906,53
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa Ø 10mm viga baldrame	KG	303,29	11,10	3.366,52
CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk= 600 Mpa Ø 5mm viga baldrame	KG	113,65	11,65	1.324,02
CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	M3	9,84	465,21	4.577,67
CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	9,84	148,80	1.464,19



